**649.** Et devez savoir que, quant l'en trove en recepte foille de lourier ou d'amidom<sup>4</sup> (*sic*), l'en doit metre la foille o tote la baie.

## LENTISC

**650.** Lentisc est chaux et sès. Il est (Fol. 41 d) plus chaux que sech. Quant l'en le trove en recepte, l'en doit

1. *Frons et tempora*, dit Platearius. — 2 Platearius dit : *quas vocant barulos vel barules*. — 3. Ms. *cuure*. — 4. Platearius dit : *folia lauri vel dampnis vel dampnidis*. *Dampnis* (du grec δάφνη) est un mot de basse latinité, qui est synonyme de *laurus*.

metre la foille; à la foiee i met l'en le fruit. Il restrain[t] et consolde.

**651.** [*Contra fluxum menstruorum et dyssenteriam et vomitum...*]. Prenez de ceste herbe petiz feissiaux, et faites cuire en aasil, et metez li sor les rains et sor le piz. Se la dissinteire vient des boiaux desus, metez li sor l'estomac; se c'est vomite, metez li sor la boche del ventreil. A ce meismes, prenez le tendrum de lentisc, et faites boillir en aasil, et après le faites sechier, et faites poudre, et usez en viandes.

**652.** [*Contra ulcerationem virgæ*]. Faites poldre de folles en un test chaut : celle poldre consolde plaies et degaste porreture, et nos ne l'i devons pas metre s'il n'a taye (*sic*) em playe.

**653.** Contra les creveüres de la boche et de la lengue et des levres <sup>1</sup> qui fendent de fevre aguë. Faites cuire les folles en aasil, et lavez li la boche, et faites li gargarisme.

### LENTILLES

**654.** Lentilles sunt froides et seches. L'en les met en medecines et les menjue l'en. C'est fruit ou semence. Il restraint.

**655.** (Fol. 42 a). Contra dissintere. Prenez lentilles et faites les cuire en aasil, et donez à mangier chascun jor à geun. Ostez l'escorce de la semence quant serunt cuites en l'aive, et metez les cuire en autre eve : cele eve valt contre cole. Faites les cuire o tote l'escorce, et cele eve purge et lasche.

### LAUREOLE

**656.** Laureole est chaude et seche : c'est le fruit d'un arbre <sup>2</sup>. Par autre non le (*sic*) claime l'en coconides <sup>3</sup>. L'en les (*sic*) puet garder .ij. anz. Cele (*sic*) purge

1. Ms., livres. — 2. Corr. buisson. — 3. Platearius dit : *semen coconidium dicitur*.

principalement fleume et cole. L'en les (*sic*) puet doner au[s] sains et au[s] malades. Se vos volez purgier fleume, aguisiez <sup>1</sup> benoite o geralogod[i]um — o ocsi o trifere, à cole purgier <sup>2</sup>—en la cantité de .vi. escruples, si metez avec un poi de mastic o de [b]dellium o de gom arabic por oster la malice : il (*sic*) purge par <sup>3</sup> desus et par desoz.